
COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola - tel e fax 0737/520225
C.F. 81000910430  P. Iva 00347620437 e mail

comune@bolognola.sinp.net

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 13:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

CARDARELLI PAOLA VICE SINDACO P

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE CORRUZIONE
TRASPARENZA ED INTEGRITA' PER IL PERIODO 2017/2019.
AGGIORNAMENTO.

GENTILI CRISTINA

GRECO ENRICO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE ITALIA PISTELLI

Il Presidente Sig. CRISTINA GENTILI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

COPIA CONFORME

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE

N.  4  del  28-01-2017



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE UFFICIO SEGRETERIA

Registro proposte 4

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
-la Legge n.190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ha introdotto una serie di strumenti
per la prevenzione e la repressione del fenomeno corruttivo; a livello periferico, la Legge
n.190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’adozione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione, su proposta del responsabile anticorruzione, ogni anno entro il
31 gennaio;
-l’art.1, coma 9, della Legge 190/2012 definisce le esigenze a cui deve rispondere il Piano;
- la Conferenza Unificata ha sottoscritto l’intesa, prevista dall’art.1, commi 60 e 61 della
Legge n. 190/2012, con cui sono stati definiti gli adempimenti in capo agli Enti Locali in
materia di anticorruzione;
- la CIVIT, individuata quale Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n.72 dell’11
settembre
2013, ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) che contiene le Linee Guida per
la predisposizione del Piano di Prevenzione della Corruzione di ciascun Ente, da approvare
entro il 31 gennaio 2015;

Dato atto che con decreto del sindaco n. 2/2016 è stato nominato come  responsabile
anticorruzione e trasparenza la Dott.ssa Italia Pistelli, segretario comunale dal 1.12.2016;

Preso atto che il Segretario comunale reggente ha verificato l’aggiornamento annuale del
PTPC e del PTTI;
- che con avviso pubblico sul sito istituzionale del Comune del 06.02.2015 è stata portata a
conoscenza la possibilità di presentare proposte e osservazioni ai fini dell’aggiornamento dei
suddetti piani;
- che non sono pervenute osservazioni e proposte da parte di cittadini, associazioni e altre
organizzazioni;
- che i responsabili di servizio del Comune non hanno segnalato problematiche nuove
rispetto ai Piani vigenti;

Visti il Piano di prevenzione della corruzione ed il Piano della trasparenza aggiornato con
delibera di Giunta .n. 9 del 20.02.2015

Ritenuto che il contenuto dei suddetti Piani sia attuale e che abbiano necessità di essere
monitorati, considerato che le materie sono nuove, complesse e che il Comune di Bolognola
è un piccolo Comune di circa 165 abitanti con pochi mezzi e risorse;

Visto il parere favorevole del responsabile competente ai sensi dell’art. del Decreto
Legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica; non è invece richiesto il parere
espresso dal Responsabile del Servizio Bilancio in ordine alla regolarità contabile, non
comportando il presente provvedimento riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.;

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 28-01-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 2



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Ritenuto di approvare il PTPC allegato al presente atto, per il triennio 2017/2019.

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano integralmente:
1. di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione trasparenza ed integrità
per il triennio 2017/2019 (PTPC).
 2. di dare ampia diffusione ai Piani con l'inserimento nel sito web istituzionale del Comune di
Bolognola alla voce “Amministrazione trasparente” sottosezione “Corruzione” e di assicurare
ogni altro prescritto adempimento di informazione.

Data l'urgenza del provvedimento;
LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del
D.Lgs 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 28-01-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 3



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                          F.to CRISTINA GENTILI

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 28-01-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 4



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Bolognola,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Bolognola, 28-01-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 28-01-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 5

F.to CRISTINA GENTILI



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CRISTINA GENTILI F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Certifica che copia della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio
presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.bolognola.mc.it)
11-05-2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009
n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gentili Cristina

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Bolognola, 11-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
( ITALIA PISTELLI)

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 28-01-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 6


